
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH AN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND An Giang, ngày           tháng      năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt điều chỉnh Mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh  

Thoại Sơn - xã Thoại Sơn, tỉnh An Giang 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 257/2025/QH15 của Quốc hội thông qua ngày 11 

tháng 12 năm 2025, phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035; 

Căn cứ Nghị quyết số 265/2025/QH15 của Quốc hội được thông qua tại kỳ 

họp thứ 10, Quốc hội khóa XV; 

Căn cứ Nghị định số 358/2025/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2025 của 

Chính phủ về quy định cơ chế quản lý tổ chức thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn 

mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 420/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh An Giang về việc thực hiện Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02 

tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh An Giang;  

Căn cứ Báo cáo số 151/BC-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân xã Thoại Sơn về việc tiếp nhận thực hiện Mô hình thí điểm nông thôn 

mới thông minh xã Thoại Giang thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2025; 

Căn cứ báo cáo số 569/BC-NNMT ngày 20 tháng 11 năm 2025 của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường về đề xuất thực hiện Mô hình thí điểm do Trung ương 

chỉ đạo về “Xã nông thôn mới thông minh” tại tỉnh An Giang; 

Căn cứ Công văn số 5157/STC-KHĐT ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Sở 

Tài chính về việc thực hiện Mô hình thí điểm do Trung ương chỉ đạo về “Xã nông 

thôn mới thông minh” tại tỉnh An Giang; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 160/TTr-

SNNMT ngày 03 tháng 02 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 



2 

 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh Mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông 

minh Thoại Sơn - xã Thoại Sơn, tỉnh An Giang với các nội dung chính như sau: 

1. Tên mô hình thí điểm: Xã nông thôn mới thông minh Thoại Sơn. 

2. Thời gian và địa điểm thực hiện 

a) Thời gian: Giai đoạn 2023 - 2026. 

b) Địa điểm thực hiện: Xã Thoại Sơn, tỉnh An Giang.  

3. Đơn vị lập hồ sơ đề xuất mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông 

minh Thoại Sơn: Ủy ban nhân dân xã Thoại Sơn.  

4. Đơn vị thực hiện chính: Ủy ban nhân dân xã Thoại Sơn. 

5. Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Môi 

trường, Sở Tài chính, Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững tỉnh,… các tổ chức, doanh nghiệp, 

người dân trên địa bàn xã Thoại Sơn. 

6. Kinh phí và nguồn vốn thực hiện 

a) Tổng kinh phí thực hiện: 2.801.296.000 đồng. 

b) Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách huyện 

Thoại Sơn (trước sáp nhập) Cụ thể: 

- Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình là: 

2.300.000.000 đồng, trong đó: Ngân sách Trung ương là 1.150.000.000 đồng, 

Ngân sách tỉnh là 1.150.000.000 đồng. 

- Ngân sách huyện Thoại Sơn (trước sáp nhập): 501.296.000 đồng. 

 (Quyết định số 2214/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc phân bổ chi tiết nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024 thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 

2025 và Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 01/4/2025 của Ủy ban nhân dân 

huyện Thoại Sơn về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 nội dung thành phần số 8: mô 

hình xã nông thôn mới thông minh Thoại Giang). 

7. Nội dung chính của mô hình 

a) Đẩy mạnh xây dựng chính quyền thông minh. 

b) Thúc đẩy kinh tế số. 

c) Tập trung phát triển xã hội số. 

d) Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi 

trường cùng các đơn vị liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Thoại Sơn điều 

chỉnh Kế hoạch triển khai chi tiết các nội dung chính thực hiện “Mô hình thí điểm 

xã nông thôn mới thông minh Thoại Sơn” được phê duyệt điều chỉnh tại Quyết 

định này. 



3 

 

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công 

nghệ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện Mô 

hình thí điểm gửi Bộ Nông nghiệp và môi trường theo quy định. 

3. Ủy ban nhân dân xã Thoại Sơn 

- Điều chỉnh Kế hoạch triển khai chi tiết các nội dung chính thực hiện “Mô 

hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh Thoại Sơn” tại Điều 1 Quyết định 

này. 

- Giao cơ quan chuyên môn làm chủ đầu tư thực hiện các thủ tục đấu thầu 

theo quy định của Luật Đấu thầu, quản lý thanh quyết toán nguồn vốn theo quy 

định của Lật Ngân sách và các quy định hiện hành. 

- Định kỳ báo cáo đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp 

và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký và thay thế Quyết 

định số 1823/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về Phê duyệt Mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh Thoại Giang, xã 

Thoại Giang, huyện Thoại Sơn. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, ngành: 

Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công Nghệ, Tài chính, Kho bạc nhà 

nước Khu vực XX; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan và Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân xã Thoại Sơn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Văn phòng Điều phối NTM TW; 

- CT và các PCT. UBND tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- LĐVP; P. QLCCTMTQG, P. KT;  

- Lưu: VT, vdcau “HT”. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Phước 

 


		2026-02-04T14:00:29+0700


		2026-02-04T14:56:04+0700
	Phan Hoàng Vũ


		2026-02-04T18:25:29+0700
	Lê Văn Phước


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T08:30:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T08:30:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T08:30:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T08:31:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




